
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
D.M. prot. DG DISR n. 4128 del 20/2/2015 

 1 

VISTO il D.M. prot. 28936 del 12.12.2014 con il quale è stato emanato un bando finalizzato alla 
selezione di 8 giovani agricoltori titolari di aziende agricole come individuate dall’art. 2 della legge 
441/98, a cui è data la possibilità di partecipare ad un programma di formazione e scambio di 
esperienze con altri imprenditori nello Stato americano del Texas; 

VISTO il verbale, redatto in data 16.2.2015 dalla Commissione ministeriale nominata con D.M. 
prot. 2723 del 4.2.2015 ai sensi dell’art. 6 del bando di concorso in parola, dal quale risulta il 
numero totale delle domande pervenute (60), il numero totale delle domande ammissibili a 
valutazione (44) e  la graduatoria provvisoria delle domande ammissibili ai sensi del bando di 
concorso citato; 

VISTO l’art. 3 del DM prot. 28936 del 12.12.2014 che stabilisce i criteri di formazione della 
graduatoria e prevede, in particolare, che, a parità di punteggio, sia utilizzato il criterio di priorità 
della minore età del titolare dell’azienda o del legale rappresentante in caso di società; 

RITENUTO di condividere la proposta di graduatoria delle domande ammissibili avanzata dalla 
Commissione ministeriale suddetta; 

VERIFICATO, inoltre, che l’art. 7 del bando di concorso in parola prevede che, qualora cause di 
forza maggiore rendessero impossibile la partecipazione di uno o più candidati dichiarati vincitori 
del bando di concorso, si procederà automaticamente allo scorrimento della graduatoria, nel rispetto 
dei tempi tecnici necessari per la realizzazione delle attività; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’approvazione della graduatoria definitiva ed 
all’individuazione dei candidati vincitori del bando di concorso in parola; 

 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 – Sulla base delle considerazioni espresse in premessa è approvata, con il presente decreto, la 
graduatoria definitiva delle domande ammissibili ai sensi del D.M. prot. 28936 del 12.12.2014. La 
graduatoria definitiva delle 44 domande ammissibili è la seguente: 

 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
D.M. prot. DG DISR n. 4128 del 20/2/2015 

 2 

Graduatoria definitiva D.M. 28936 del 12/12/2014

ID
COGNOME NOME CITTA' REGIONE PUNTEGGIO 

TOTALE

rif. Art. 3 
bando di 
concorso

1 COSTANTINO MARIANGELA Maida (CZ) CALABRIA 93
2 MOSCA PAOLO MARIA Crescentino (VC) PIEMONTE 80 01/07/1982
3 DELLORUSSO FRANCESCA Mariotto (BA) PUGLIA 80 29/07/1981
4 ROMANO FRANCESCO Avellino CAMPANIA 79 18/10/1985
5 MIGLIONICO RAFFAELE  Castellana Grotte (BA) PUGLIA 79 17/09/1983
6 FIERLI NICOLA Bettolle (SI) TOSCANA 70 13/10/1989
7 PARENTE MARIO Vairano Patenora (CE) CAMPANIA 70 11/05/1981
8 GUSMINI STEFANO ANGELO Onore (BG) LOMBARDIA 68
9 MAROSTEGAN PAOLO Camisano Vicentino (VI) VENETO 62
10 BENDICI ROSSELLA Salemi (TP) SICILIA 61
11 BARGIONE LAURA Palermo SICILIA 60
12 LICCARDO DOMENICO Pastorano (CE) CAMPANIA 54
13 MINOIA MARIA LAURA Conversano (BA) PUGLIA 53 15/12/1989
14 RASERA BERNA MARTINO Feltre (BL) VENETO 53 09/02/1987
15 SPINSANTI ELENA Osimo (AN) MARCIE 53 04/10/1984
16 VAGLIANO FULVIO Settimo T.se (TO) PIEMONTE 53 12/05/1977
17 CUOCCIO FRANCESCO PAOLO Bitonto (BA) PUGLIA 52
18 BISCONTIN MICIELE Porcia (PN) FRIULI V.G. 49 09/07/1988
19 FIORONI MARCO S. Gimignano (SI) TOSCANA 49 04/11/1986
20 BAUDUCCO MATILDE Moncalierfi (TO) PIEMONTE 49 25/05/1981
21 BALBO ANDREA Leini (TO) PIEMONTE 48
22 MALTESE GIANFRANCO Marsala (TP) SICILIA 47 31/07/1984
23 GALLUFFO GIOVANNA Erice (TP) SICILIA 47 01/06/1980
24 PANETTO MASSIMO Oristano SARDEGNA 47 28/02/1978
25 DESIDERIO FRANCESCO  Termoli (CB) MOLISE 47 01/12/1977
26 LONERA CIIARA Castiglion t.se (TO) PIEMONTE 45
27 FIORONI LEONARDO S. Gimignano (SI) TOSCANA 42 12/09/1993
28 SAPONARO GIOVANNI  Ceglie Messapica (BR) PUGLIA 42 27/08/1990
29 ESPOSITO ANSELMO Mugnano (NA) CAMPANIA 42 04/09/1987
30 CIIAVASSA MARIA CRISTINA Castellamonte (TO) PIEMONTE 42 11/07/1980
31 GIOVANNOLI SILVIA Velletri (RM) LAZIO 41
32 DEBIASI MATTEO Rovereto (TN) TRENTINO 40
33 SILVESTRI JOSEPI Castelferretti (AN) MARCIE 39
34 CALANDRA PAOLO Enna SICILIA 38 12/11/1986
35 PAPINI GIULIANO Rignano flaminio (RM) LAZIO 38 15/07/1978
36 SANTILLI ALESSIO Celano (AQ) ABRUZZO 37 05/04/1987
37 MERELLA ANTONIO Ozieri (SS) SARDEGNA 37 22/06/1981
38 GARAU DONATELLO Suelli (CA) SARDEGNA 35
39 LONGIITANO VINCENZO Bronte (CT) SICILIA 33
40 FALABELLA SAVERIO Lagonegro (PZ) BASILICATA 30 17/04/1987
41 MASSAIU GIOVANNI Sassari SARDEGNA 30 19/01/1985
42 PEDONE ELVIRA Gioia del Colle (BA) PUGLIA 27
43 LATOCCA GIANLUCA Melfi (PZ) BASILICATA 24
44 SOLINAS BARTOLOMEO Sassari SARDEGNA 18  



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
D.M. prot. DG DISR n. 4128 del 20/2/2015 

 3 

Art. 2 –  In dipendenza del presente decreto sono dichiarati vincitori del bando di concorso in 
parola i seguenti candidati le cui domande si sono posizionate dal n. 1 al n. 8 della graduatoria 
definitiva di cui all’art. 1,  a cui è concessa la possibilità, alle condizioni previste dal suddetto bando 
di concorso, di partecipare ad un programma di formazione e scambio di esperienze con altri 
imprenditori nello Stato americano del Texas: 

ID
COGNOME NOME CITTA' REGIONE PUNTEGGIO 

TOTALE

rif. Art. 3 
bando di 
concorso

1 COSTANTINO MARIANGELA Maida (CZ) CALABRIA 93
2 MOSCA PAOLO MARIA Crescentino (VC) PIEMONTE 80 01/07/1982
3 DELLORUSSO FRANCESCA Mariotto (BA) PUGLIA 80 29/07/1981
4 ROMANO FRANCESCO Avellino CAMPANIA 79 18/10/1985
5 MIGLIONICO RAFFAELE  Castellana Grotte (BA) PUGLIA 79 17/09/1983
6 FIERLI NICOLA Bettolle (SI) TOSCANA 70 13/10/1989
7 PARENTE MARIO Vairano Patenora (CE) CAMPANIA 70 11/05/1981
8 GUSMINI STEFANO ANGELO Onore (BG) LOMBARDIA 68  
Art. 3 – Qualora uno o più candidati dichiarati vincitori comunichino, ai sensi dell’art. 7 del bando 
di concorso, l’impossibilità di partecipare all’iniziativa per cause di forza maggiore, l’ufficio 
competente del Ministero è autorizzato a procedere automaticamente allo scorrimento della 
graduatoria definitiva, nel rispetto dei tempi tecnici necessari per la realizzazione delle attività. 

Art. 4 – Il presente provvedimento sarà comunicato agli 8 candidati vincitori e sarà pubblicato sul 
sito internet del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali (www.politicheagricole.it). 

Roma, lì 20/2/2015 
         
        IL DIRETTORE GENERALE 

 Firmato Dr. Giuseppe Cacopardi 

http://www.politicheagricole.it/

